Loco *i«Plumbi

Reg. in Secret. Brevium
I. CUGNONIUS.
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: EPISTOLA ENCYCLICA |E
Ad Lusitaniae Episcopos

DE ECCLESIAE LUSITANAE

NECESSITATIBUS. js

ss MERGRATAnobisaccidit communis epistola vestra,
* quam superiore mense accepimus, quaequeillud

P maxime testabatur, vos civesque vestros liben­
ftc«X*«4&8tibus animis cognovisse novissima Apostolicae
Sedis cum regno Lusitano pacta conventa, de iisquelaetari,
velut de re bene gesta ac bono publico non minimum pro­
futura. — Omnino, quod vos perspexistis, illud Nobis fuit
in universo hoc negotio propositum, ut ea ad dignitatem
imperii conservarentur, quae regibus vestris de catholico
nomine meritis Pontifices romani contulerant, unaque
meliori constitutioni commodisque rei Indorum christianae

SpesoptimiConsuleretur. Quod quidem propositum partim videmur
ructus ex . . . . .

EH con.consecuti, partim confidimus Dei munere beneficioque con­
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cordato de 1 1 1 iGci
rebus.Goa-secuturos. — Quamobrem intuentibus animo optatissimum,
nis. de quo loquimur, eventum, prospicere licet in posterum,

nec ominari solum, sed plane spem certam concipere,
futurum ut christianum nomenin Lusitania vestra ad com­
munium rerum salutem florere pergat, et maiora in dies
incrementa capiat.

Cui spei ut ad plenum respondeat exitus, Nos profecto
primi omnium, ita Deus adsit propitius, dabimus ope­
ram. Plurimum vero adiumenti in prudentia vigilantiaque
vestra episcopali, in solertia et virtute Cleri, in voluntate
populi Lusitani, sine ulla dubitatione reperiemus. Immo in
caussa tam nobili tamque fructuosa nec partes deside­
rabuntur virorum qui rem publicam gerunt de quibus
minime dubitamus, quin Nobis sapientiam et aequitatem
suam, sicut nuperrime probavere, ita probare reliquo
tempore velint : multo magis quod catholicae fidei studium
beneque de Ecclesia merendi consuetudo non est apud
Lusitanosinusitata aut recens,sed pervetus diuque celebrata.
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Etenim quamquam est Lusitania velut ad extremitatem
sita peninsulae Ibericae, eademque angustioribus limitibus
circumscribitur, tamen reges vestri, quae laus est non
exigua, imperii fines in Africam, in Asiam, in Oceaniam
protulerunt, ut ex ipsis praestantioribus gentibus nulli
Lusitania cederet, multas antecelleret. — Sed virtutem
horum inceptorum magnitudini parem unde putandi sunt
quaesivisse? Scilicet, si recte diiudicari velit, ex amore
sensuquereligionis.In iis enim ad ignotas et barbaras gentes
laboriosis periculosisque expeditionibus, sic animo affectos
constat plerumque fuisse, ut Christo Domino prius inser­
virent, quam vel utilitati vel gloriae, serendi christiani
nominis, quam propagandi imperii sui cupidiores. Una
cum expressa imagine vulnerum IESU CHRISTI,quod erat
populare gentis vexillum, praeferre maiores vestri Crucem
sacrosanctam in triremibus, in acie, venerabundi simul ac
fidentes consueverant, ut non tam armorum quam Crucis
ipsius praesidio nobiles victorias, quarum gloria permansit,
videantur adepti. — Quae pietas tunc maximeenituit, cum
Lusitaniae reges viros apostolicos exteris quoque gentibus
arcessitos studiose conquirebant, Francisci Xaverii vestigiis
ingressuros, eosdemque non semel a romanis Pontificibus
Nuntiorum Apostolicorum auctos potestate. Singularis haec
fuit nec unquam interitura maiorum vestrorum laus, quod
in remotissimas gentes fidei christianae lumen principes
invexerint, eoque insigni beneficio Sedem quoque Apo­
stolicam sibi egregie demeruerint. — Nec unquam sane
Decessores Nostri destiterunt, quominus grati animi signi­
ficationes genti vestrae exhiberent; cuius rei praeclarum
sunt argumentum decora singularia in reges collata.
Ad nos quod spectat, quoties reputamus quam magna
gesserit populus non ita magnus, gestit animus exem­
plum a Lusitanis petere, quanta vis religicnis pieta­
tisque sit simulque Nostra vehementius excitatur mixta
admiratione benevolentia. Ita sane paternam vobis
caritatem vel nuperrime re videmur probavisse : quan­
doquidem in componenda de rebus Indiae orientalis
controversia, Nos quidem, quantura officii Nostri ratio
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patiebatur, liberaliter cum Lusitania egimus atque indul­
genter. Quoniamque rectum est parem voluntatem accipere
et reddere, idcirco plurimum de studio facilitateque guber­
natorum rei publicae Nobismetipsis pollicemur. Fore
nimirum confidimus, non solum ut curam summam deiis
adhibeant quae pacta sunt, sed operam Nobiscum pariter
ac vobiscum libentes eonferant ad ea, quae istic Ecclesia
accepit detrimenta sarcienda.

raesentia Sunt haec sane haud levia, praesertim si conditio spe­
ctetur Cleri vestri,et Ordinum religiosorum : quorum clades
non in Ecclesiam solum, sed in ipsam civitatem redundavit,
quae sibi sensit ereptos adiutores prudentes ct strenuos,
quorum opera iniormandis populi moribus, instituendace
iuventuti, ipsis etiam coloniis ad christiana instituta fin­
gendis, non mediocri usui esse potuisset, hodie maxime,
cum tam late patentem sacris expeditionibus campum in
Africa interiore videamus.

Quod si ad ipsas malorum origines animum advertamus,
impietatis libidinem, quae superiore saeculo tantopere inva­

Lorum luit, neque unicam neque praecipuam caussamarbitramur
sunt fuisse.Pervasit illa quidem,vclut contagione morbi,vestrorum

impietasetiam animos, incursuque suo graves ruinas traxit: nihilo­
s«eculiela- minus non ii videntur longe a vero discedere qui maiorem
di perniciem censent allatam a politicarum partium factioni­

bus, intestinis discordiis, popularium seditionum procellis.
Etenim religionis laudem et antiquam Lusitanorum

et nostri.erga romanum Pontificatum fidem nulla vis extinguere,
jerluriati. nullae artes labefactare potuerunt. In mediis etiam vestrae
ze,fotiti- reipublicae tempestatibus, populi semper iudicium fuit,

foedus concordiamque regnorum cum Ecclesia maximum
esse principium, quo christianas regi oporteat civitates
eamque ob caussam sanctum religiosae unitatis vinculum
non modo permansit incolume, sed praebuit, auctoritate
nutuquelegum, constitutioni politicae fundamentum. Quae
sane laetabilia et ad commemorandum iucunda, ostendunt
rei catholicae statum, idoneis remediis adhibitis, non
difficulter fieri posse longe meliorem. Vigent enim bona
semina; quae si constantia animorum concordiaque volun­
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tatum adoleverint, optatorum fructuum copiam submittent.
Hi vero qui cum imperio praesunt,quorum tam necessaria

est opera ad Ecclesiae incommoda sananda,facile intel­
ligent, quemadmodum Lusitanum nomen ad tantum
gloriae fastigium catholicae religionis virtute benefi
cioque pervenit, ita unam esse viam tollendis malorum
caussis expeditam, si eiusdem religionis ductu auspiciisque
res publica constanter administretur. Quo facto, cum
ingenio, cum moribus, cum voluntate populi futura est
gubernatio rei publicae congruens. Continet enim catho­
'lica professio publicam regni Lusitani legitimamque
religionem ;proptereaque omnino consentaneumest, tutela
legum ac magistratuum potestate esse defensam, praesi­
diisque omnibus ad incolumitatem, ad perennitatem, ad
decus, publice munitam. Politicae perinde atque ecclesia­
sticae potestati sua legitime constet et libertas et actio,
omnibusque sit persuasum, quodres ipsa quotidiano expe­
rimento confirmat, tantum abesse ut invidiosa aemulatione
adversetur Ecclesia potestati civili, ut huic plurima et
maxima ad salutem civium tranquillitatemque publicam
adiumenta suppeditet.